Anno. 1228. profectus est Fridericus Ierosolymam, & negotium ita conficit, q; à Sultano nō solum Ierosolyma, sed multæ aliæ vrbes in vicinia sitæ vltro ei sint redditæ. Coronatus est Ierosolymæ Fridericus anno. 1229. Ierosolymam & Ioppæ vrbes munitionibus firmari curauit aduersus vim hostium, pacis foedera sanciuit cum Sultano decenti spatio. Significauit hæc omnia per epistolam pontifici Romano, petuitq; excommunicationis absolutionē, nam et à Gregorio Papa anathemate notatus erat, nescio cuius juris cauffa in regno Siciliæ. Sed parum erat Pontifici denegare Cesarī absolutionem, nam & hos quoq; dolos siue iniurias potius fecit absenti Friderico, etenim contra eum Papa Gregorius ciuitates Italæ mouit, & ipse occupauit per vim vrbes nonnullas in hereditario eius regno Neapolis. Itaq; hac necessitate coactus est Fridericus redire in Siciliam, & hereditarium regnum suum ex periculi metu eripere. Quanquam autem summa usus erat perfidia pontifex in absente Cesarē, tamē tanta demissione absolutionē postulauit,

## LIBER TERTIVS

117

Iauit, vt promitteret se à pontifice Sicilijs regni feudum accepturum. Adhuc & principes Germanos vocabat in Italiā, vt vel per eos controuersia inter se & pontificem transfigeretur. Proinde liberauit Gregorius Cæsarem ab anathematis diris iterum Anno. 1130.

Postea tertiu venit in Germaniam Fridericus, & bellum in Austria cōtra Hungaros geslit, & cepit Viennam vrbē, quę vt esset & maneret impenitentia ciuitas, datis literis id voluit ratum confirmari. Tum quoq; filiū suū Cunradū Viennę Cesarē elegit, mortuo iam in carcere Henrico filio.

Anno. 1138. iterum redeunte in Italiam Friderico, Mediolanenses contra eum insurrexerunt, & alię pleracq; prępotentes ciuitates. Mediolanum grauissima clade adfecit Fridericus, qua de causa ciuitates inito foedere cū pontifice cōspirant contra Fridericum Cæsarem, quē & hoc nomine tertio excōmunicat papa Gregorius, et hereticū pro scribit, concitatis etiā ad arma contra eū Venetis. Fridericus æditis scriptis publice questus est de illata iniuria, & interim supplex quoq; absolutionē petiit à pontifice. Erat ex Cardinaliū ordine multi, qui consilia papę non probabant. Ceterum vbi precibus de impetranda venia non dabatur locus omnino apud Grégorium, necessitas cōpulit Fridericum, vt se tueretur, & non caruit sua factione, quę tum in Italia potētissima erat. Nam diuisa tū erat Italia in Guelphos & Gibelinos, hi pro Cæsare, illi vero pro pontifice sentiebant. Vtrunque nomen ex Germanis ortū in Italiam translatum erat, nam Guelphorum genus perpetua odia exercuerat aduersus sanguinem Friderici, vnde & Guelphi dicti sunt, vt perpetuo infensi hostes Friderici, porro Friderici generis origo à Weiblingis

S est,

## DE QVARTA MONARCHIA

est, vnde appellantur Guilbingini, id quod mutant nomine Gibeliti dixerunt Itali.

Pontifex grauissima necessitate adactus crucem & indulgentias publicavit aduersus Cesarem Fridericum, perinde ac manifeste impium, et propheta natorem religionis, tulit id multo ægertime Fridericus, obsecrit Romanum, sed re infecta discessit, ac Rauennam urbem cepit.

Anno. 1245. Innocentius quartus habito concilio Lugduni abdicavit imperio Fridericum, usus Gallorum presidio, & per literas significauit Elektoribus principibus, ut alium Cesarem designarent, illi vero dixerunt imperatorem Henricum Thuringiae Landgratum. Is ante Ultimam vibem tormento bellico ictus periret. Fridericus nouam in Italia urbem condidit, que Victoria dicta est. Vbi argenti in opia laborabat, è corio iussit numismatis formam parari, vt esset quo militibus stipendia soluerentur, ceterum q̄ primū argenti copia si eret, se id quod ex corio erat vero & bono numismate comutaturum, id quod liberaliter etiam postea fecit. Jam vero quā nullā amplius ex Germania sperare presidia posset, præterea & captus est Encius filius eius, qui & perit in carcere, varie affictus est, & contulit se in Apuliam, vbi & mortuus est, anno. 1250. sunt qui scribunt veneno necatum esse. Scilicet quiescere non poterant sanctissimi patres, nisi prorsus optimum principem extinctum vidissent. Neapolitanum regnum hæredi filio suo Cunrado reliquit, Italia factionibus diuisa manxit postea semper. Pars enim imperio, pars pontifici adhaesit, donec Venetorum, & Mediolanensium vires crescere & augeri ceperissent postea.

Innocentio tertio successit Honorius tertius, a quo coronam accepit Fridericus secundus, & excom

## LIBER TERTIVS

excommunicatus est postea.

Honorio tertio successit Gregorius nonus, a quo similiter anathemate notatus est imperator Fridericus.

Mortuo Gregorio nono papa factus est Celestinus quartus.

Post Celestini papa factus est Innocentius. 4.  
Is imperio privavit Fridericū, & filium eius Cunradum anathemati subiecit.

Cunradus quartus, German. Cesar. XXV.

A Nto. 1250, regnauit Cunradus Friderici filius a mortuo patre, sed ab Innocentio quarto ex communicatione notatus est. Landtgrauius Thuringia Henricus vicit eum apud Francofordiam, viuente adhuc patre Friderico, sunt qui scripsere post Henrici obitum gestum hoc bellum contra Cunradum a Wilhelmo Landtgrāuiō. Atqui vero vbi considerauit Cunradus, se destitutum presl dio Germanorum principum, contulit se in hereditarium regnum suum Neapolis, ibi defunctus vita est, anno. 1253.

Finis Sueviae Ducum.

Cunradus, de quo modo diximus, uxorem habuit Bavarici sanguinis, ex qua filium suscepserat Cunradinū, qui in hereditario ducatu suo Sueviae educabatur, & post obitum patris hereditariū regnum suum Neapolis petere volebat, tum vero aduersus eum vocabat in regnum Neapolitanum pontifex Clemens Carolus Gallorū regis fratre Cunradinus ut q̄ Sueviae dux erat, magna presidia & copias Germanorū circū se habebat, & principio magnis victoriis usus est. At vero tandem p̄ insidias Cunradinus Cūradī filius, et Fridericus Austriae dux capti sunt, p̄terea et sordidius q̄ decebat trāctati, et contumeliis affectū sunt, tandem consilio

## DE QVARTA MONARCHIA

papæ ceruicem carnicici amputandam præbueret; Saxeus planè esset, quē non tantę crudelitatis ex-empla cōmouerent, nititum tam generosum rē gem, à tot Cesaribus ortūm, adeo sine ullo iure et ratione tam turpiter à Clemente papa ē medio sublatum esse. Scripta etiam hodie adhuc extant, quæ tunc temporis edita sunt, in quibus queritur de iniuria optimus princeps, & totam cauſam of- dīne commemorat longa narratione, ut dubium non sit meram tyrannidem aduersus Cinradini exerceisse Papam.

wilhelmus Cesar Germanus. XXVI.

**A**nno. 1254. electus est Cesar wilhelmus Hol-landiae Comes, principem ferunt probitate morum & vite innocentia insignem fuisse, sed à Frisiis cesus est Anno. 1256.

Interregnum.

Mortuo hoc Wilhelmo sine certo Cesare stetis imperium annos septemdecim, idq; non sine summo exitio Germanicę nationis. Infortunium hoc natum est ex bellis ciuilibus, quæ in imperio per pontifices Romanos sunt excitata. Potro dissidio propter electionē orto inter electores, à quibusdā electus est Cesar Alfonsum Hispaniæ rex, propterea q; sapientia non vulgari, & præclaris virtutib; præditus erat. Atqui vero is est Alfonsum, qui Astronomicis artibus non solum ipse est delectatus, sed etiam multis præclaris libellis de ea scripsit studium eius auxit, & emendauit. Ceterū Alfonsum, quanq; monitus à Papa de recipienda im-perijs maiestate, tamen id constanter recusauit, propter incertam fidem & instabilem concordiā Ro- manorum pontificum cū imperatoribus. Pars al- tera electorum designauit Cesarem Richardum re-gis Anglia fratrem, eumq; Basileam usque duxerunt

## LIBER TERTIVS

339

tunt, verum ab imperio receptus non est.

Innocentio mortuo factus est papa Alexander quartus, Vixerunt hoc tempore Albertus Magnus, & Thomas Aquinas.

Alexandro. 4. succedit papa Urbanus quartus.

Urbanus. 4. sequutus est papa Clemens. 4. qui Cunradinum truncari iussit.

Clemente. 4. defuncto, ob dissensionem de eligendo pontifice orta, vacavit Papatus biennij spacio, tandem creatus est pontifex Gregorius decimus, is monuit in initio sui pontificatus Electores, ut consentientibus votis imperatore iterum designarent, ne imperij status prorsus collaberetur.

Rudolphus Cesar Germanus. XXVII.

**A**NNO Christi. 1273. electus Cesar est Rudolphus comes Habsburgius, et Alsatiae comes provincialis, regnauit annos. 19. Confirmatus est a pontifice, conuenerat enim Cesar & pontifex Lau sanæ, id quod versiculi veteres testantur.

Bis sexcenti septuaginta tresq; stetere

Anni, Lausanæ dum rex & Papa fuere.

Cæterum in Italiam non est profectus Rudolphus, neq; coronam imperiale accepit. Solitus est Aesopi fabulam recitare de vulpe, que leoni in spelunca ægrotanti dixerat: Ideo se terrori ab ingressu, q; vestigia omnia ingredientium, nō egredientium essent animalium. Ad eundem modum & se consyderare, maiores suos ingressos quidem sape magnis copiis Italiam, sed male tractatos domum plerumq; rediisse. Interim tamen vicarium gubernatorem misit in Italiam, qui receptus est a potissima parte urbium Italicarum.

Restiterunt Rudolpho primum Bohemi & Bauari, sed Bauariam cito subiugam reddidit.

Othacarus rex Bohemorum noluit parere, & pro

S. 2. 1250

## DE QVARTA MONARCHIA

terea iam vacuam hereditibus Austriae, que imperio nunc cesserat, contra ius phasq; occupabat. Misus est itaque a Rudolpho Norinbergensis Burggrauius in Bohemiam, ut nuntiaret regi ex imperatoris iussu, ut pareret, & Austria cederet, sed vtrung; recusauit Othacarus. Proinde post multas disceptationes super ea re habitas dicit in Austriae armatas copias Rudolphus, eamq; occupauit, obsidione cinxit Viennam urbem, & ingenti prælio pugnatū est apud Nidersbruggum, anno 1278. Othacarus in eo confliktu cæsus est. Ita demum redacta Austria est sub ditionem Rudolphi & in ea ducem postea constituit Albertum filium suum, ut ea occasione iam porro sit Austria beneficium seu feudum imperiale. Porro ab hoc Alberto iam inde originem ducunt Austriaci principes, usq; ad laudatissimum Cæsarem diuum Carolum & regem Ferdinandum fratrem eius.

Rudolphus cæsar summa clementia ac humanitate usus est erga Wencelaum Othacari filium, reliquit enim illi Bohemiæ regnum, & filiam ei in matrimonium dedit. Wencelaus hic in diuorum numerum relatus est, & sacris honoribus colitur. Rudolphus & Burgundiones domur. In Alsacia primum seditiones urbes, quæ conspirauerant in eum, vi cepit, & dignas de illis poenas sumpsit, inter eas urbes Haganoa, Colmaria, Tygurum & Berna fuerunt.